

भारतीय लेखा तथा लेखापरीक्षा विभाग प्रधान महालेखाकर (लेखा एवं हकदारी) का कार्यालय केरल, एम.जी. रोड, डाक थैला सं 5607 तिरुवनन्तपुरम-695 001

INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUTANT GENERAL (A&E) KERALA, M.G. ROAD, P.B. NO. 5607 THIRUVANANTHAPURAM-695 001

सं / No	दिनांक/Date:
D19/II/DRSSA-202/RI/2018-19	18/03/2019

To

All District/ Sub Treasury Officers

P19/II/DRSSA-202/RJ/2018-19

Sir,

Sub: Revision of Family Pension/Disability Pension as relief in the event of death/disability , while in service, of the employees appointed in State Service of Rajasthan Government on and after 01/01/2004-reg

Ref:1.SSA. No. Pension Auth./Order/2018-19/3574 dated: 22/12/2018 of the office of the Accountant General (A&E), Rajasthan.

2. SI No.P5(294)D.P.D./Rules/2017/2598-2670 H dated: 30/11/2018 from the Directorate, Department of Pension and Pensioners' Welfare Rajasthan, Jaipur, Government of Rajasthan.

I am to enclose herewith the copy of SSA received from the office of the Accountant General (A&E), Rajasthan regarding revision of Family Pension/Disability Pension as relief in the event of death/disability , while in service, of the employees appointed in State Service of Rajasthan Government on and after 01/01/2004. The same is being placed in the official website of the office (www.agker.cag.gov.in) under the link "Treasury endorsement of orders for other state pensioners". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasury.

Yours faithfully

Accounts Officer

Copy to:-

The Director of Treasuries Thiruvananthapuram

Accounts Officer

तार/Grams: ACCOUNTS TRIVANDRUM

Website: http://www.agker.cag.gov.in इ-मेल/E-mail: agaekerala@bsnl.in

दुरभाष/Telephone: 0471-2330311

फेक्स/Fax: 0471-2330242



श्रीमान प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक),

करल, एमं जिल्होंड का.का.त. 5607 तिक्वनेत् पुर्य - 695039 संख्या / No..........पेंशन प्राधि./आदेश/2018-19/ 35° 7५ भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग कार्यालय महालेखाकार (लेखा व हक.) राजस्थान INDIAN AUDITAND ACCOUNTS DEPARTMENT

OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), RAJASTHAN

दिलांक / Date. 27/11/20/8

P19/11/01/2019

विषय:- दिनांक 01.01.2004 एवं उसके पश्चात् राज्य सेवा में नियुक्त कार्मिकों के सेवा में रहते मृत्यु को प्राप्त होने / निःशक्त होने पर राहतु स्वरुप पारिवारिक पेंशन / निःशक्ता पेंशन के संशोधन के संबंध में।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, राजस्थान, जयपुर के पत्रांक प.5(294)निपेवि/नियम/2017/2598-2670H दिनांक 30.11.2018 की प्रति आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित की जा रही हैं।

अतः आपसे अनुरोध है कि उक्त स्पष्टीकरण अपने क्षेत्राधिकार के अंतर्गत समस्त कोषाधिकारियों /

पेंशन भुगतान अधिकारियो / बैंक शाखाओ को प्रसारित करने का श्रम करे तथा प्रति इस कार्यालय को भी प्रेषित करने का श्रम करे |

सलंग्र:- स्पष्टीकरण पत्र दिनांक 30.11.2018 की प्रति

भवदीय,

वरिष्ठ लेखाधिकारी/पेंशन प्राधिकृति

राजस्थान सरकार निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग. राजस्थान, जयपुर

क्रमांक :- प.5 (294) /निपेवि /नियम / 2017 / 2598 - 2670 - H

दिनांक : 30-11-2018

स्पष्टीकरण

वित्त (नियम) विभाग के मेमोरेण्डम क्रमांक एफ.12(6)एफडी/रूल्स/2017 दिनांक 24.01.2018 बाबत विभिन्न कोषाधिकारियों द्वारा स्पष्टीकरण प्राप्ति हेतु इस विभाग को पत्र लिखे जा रहे हैं कि उक्त आदेश के तहत् दिनांक 01.01.2016 को दिनांक 01.01.2004 एवं उसके पश्चात् राज्य सेवा में नियुक्त कार्मिकों के सेवा में रहते मृत्यु को प्राप्त होने / नि:शक्त होने पर अतिरिक्त राहतस्वरूप पारिवारिक पेंशन / नि:शक्तता पेंशन भी बैंक द्वारा 2.57 से गूणा करके संशोधित की जानी है अथवा नहीं।

अतः यह स्पष्ट किया जाता है कि उक्त मेमोरेण्डम में दिनांक 01.01.2004 एवं उसके पश्चात् राज्य सेवा में नियुक्त कार्मिकों के सेवा में रहते मृत्यु को प्राप्त होने / निःशक्त होने पर पारिवारिक पेंशन / निःशक्तता पेंशन का संशोधन निषेध नहीं किया गया है तथा बैंक द्वारा ऐसे प्रकरणों में भी वित्त (नियम) विभाग के उक्त मेमोरेण्डम दिनांक 24.01.2018 की पालना में पारिवारिक पेंशन/निःशक्तता पेंशन को भी 2.57 से गुणा कर संशोधित किया जावेगा।

A LENT

विम्नलिखित को आवश्यक कार्यवाही एवं पालनार्थ प्रेषित है :--

मुख्य प्रबन्धक (वित्त एवं लेखा), एस.बी.आई. तिलक मार्ग, जयपर।

- महाप्रबन्धक, बैंक ऑफ बड़ौदा, 13, बड़ौदा भवन क्षेत्रीय कार्यालय पांचवी मंजिल एयरपोर्ट प्लाजा टोंक रोड़,
- 3. सहायक उप महाप्रबन्धक, सैन्ट्रल बैंक ऑफ इण्डिया, आनन्द भवन, संसारचन्द्र रोड, जयपुर।
- 4. उप महाप्रबन्धक,यू.को.बैंक, क्षेत्रीय कार्यालय, आर्केड इन्टरनेशनल, अजमेर रोड, जयपुर।

उप महाप्रबन्धक, यूनियन बैंक ऑफ इण्डिया, किसान भवन, लाल कोठी, सब्जी मण्डी, जयपुर।

सहायक महाप्रबन्धक, इलाहाबाद बैंक, एलआईसी बिल्डिंग जीवन निधि भवन अम्बेडकर सर्किल भवानी सिंह रोड़

सर्किल मैनेजर (फील्ड महाप्रबन्धक), पंजाब नेशनल बैंक 2, नेहरू पैलेस, टोंक रोड़, जयपुर।

क्षेत्रीय प्रबन्धक (उप महाप्रबन्धक), ओरियन्टल बैंक ऑफ कॉमर्स, आनन्द भवन, द्वितीय तल, संसारचन्द्र रोड़,

जोनल मैनेजर, बैंक ऑफ इण्डिया, बी-4 सेक्टर 2 जवाहर नगर जयपुर (व्हाइट हाउस के पास)

मुख्य प्रबंधक, बैंक ऑफ महाराष्ट्र- 6 वां तल फॉर्च्यून हाइट्स सी-94, मुख्य सुभाष मार्ग अहिंसा सर्किल सी-रकीम जयपुर।

11. उपमहाप्रबंधक (बैंकिंग एण्ड ऑपरेशन एडिमिनिस्ट्रेशन ऑफिस-।) एसबीआई, नेहरू पैलेस टोंक रोड जयपूर।

12. सहायक महाप्रबंधक (CPPC), SBI, एसएमएस हाईवे, चौडा रास्ता जयपुर।

🗤 अ: महालेखाकार (लेखा एवं हक), राजस्थान, जयपुर।

14. समस्त कोषाधिकारी,

- 15. संयुक्त शासन सचिव, वित्त (नियम) विभाग राज. जयपुर निदेशक, कोष एवं लेखा, राज. जयपुर को प्रेषित कर लेख है कि कृपया अपने अधीनस्थ समस्त कोषाधिकारियों / उप कोषाधिकारियों को उपरोक्तानुसार कार्यवाही सुनिश्चित करने हेतु निर्देशित करने का श्रम करावें।
- 16. अतिरिंक्त निदेशक, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग क्षे. का.(राज.)
- 17. उप निदेशक / एसीपी अनुभाग, कार्यालय हाजा, को विभाग के वेबसाईट पर अपलोड करने हेतू
- 19. निजी सविव/निजी सहायक कार्यालय हाजा।
- 20. विशेषाधिकारी, कार्यालय हाजा।

n-\Office - IVishall all musts

Under Special Seal Authority

Registered letter

No. Pension Auth./Order/2018-19/3574
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E),
RAJASTHAN

Date 22.12.2018

To

The Accountant General (A&E) Kerala, M G Road, P B No. 5607, Thiruvananthapuram-695 039

Sub: Revision of Family Pension/Disability Pension as relief in the event of death/disability, while in service, of the employees appointed in State service on and after 01.01.2004 - reg.

Sir,

On the above mentioned subject, it is stated that copy of letter no. P 5 (294) D.P.D./Rules/2017/2598-2670 H dated 30.11.2018 of the Directorate, Department of Pension & Pensioners Welfare, Rajasthan, Jaipur is being forwarded for necessary action.

Therefore, you are requested to circulate the above clarification to all the Treasury Officers/ Pension Payment Officers/Branches of Banks under your jurisdiction and forward a copy to this office also.

Encl: Copy of clarification letter dated 30.11.2018.

Yours faithfully, Sd/-Sr Accounts Officer/Pension Auth.

GOVERNMENT OF RAJASTHAN DIRECTORATE, DEPARTMENT OF PENSION AND PENSIONERS' WELFARE RAJASTHAN, JAIPUR

SI No. P5 (294) D.P.D./Rules/2017/ 2598-2670 H

Dated 30.11.2018

CLARIFICATION

Letters are being sent to this Department by various Treasury Officers, for obtaining clarification regarding Finance (Rules) Department, Memorandum No. F12(6) FD/Rules/2017 dated 24.02.2018 that whether the family pension/disability pension as additional relief in the event of death/disability, while in service, of the employees appointed in State service on and after 01.01.2004, as on 01.01.2016 has to be revised by bank by multiplying with 2.57.

Therefore, it is clarified that in the above Memorandum, revision of family pension/disability pension in the event of death/disability, while in service, of the employees appointed in State service on and after 01.01.2004 has not been denied, and in such cases also the family pension/disability pension shall be revised by banks by multiplying with 2.57 in pursuance of the above Memorandum dated 24.01.2018 of Finance (Rules) Department.

Sd/-(Manjula Varma) Director

Copy forwarded to the following for information and necessary action :-

Chief Manager (Finance & Accounts), SBI, Tilak Marg, Jaipur

2. General Manager, Bank of Baroda, 13, Baroda Bhavan, Regional Office, V Floor, Airport Plaza, Tonk Road, Durgapur, Jaipur

 Assistant Dy General Manager, Central Bank of India, Anand Bhavan, Sansarchand Road, Jaipur

 Deputy General Manager, UCO Bank, Regional Office, Arcade International, Ajmer Road, Jaipur

 Deputy General Manager, Union Bank of India, Kisan Bhavan, Lal Koti, Sabji Mandi, Jaipur

 Assistant General Manager, Allahabad Bank, LIC Building, Jeevan Nidhi Bhavan, Ambedkar Circle, Bhavani Singh Road, Jaipur

 Circle Manager (Field General Manager), Punjab National Bank 2, Nehru Palace, Tonk Road, Jaipur

 Regional Manager (Dy General Manager), Oriental Bank of Commerce, Anand Bhavan, II Floor, Sansarchand Road, Jaipur

9. Zonal Manager, Bank of India, B-4, Sector 2, Jawahar Nagar, Jaipur (Near White House)

 Chief Manager, Bank of Maharashtra, VI Floor, Fortune House, C-94, Main Subhash Marg, Ahinsa Circle, C-Scheme, Jaipur

 Dy General Manager (Banking & Operation Administration Office-I), SBI, Nehru Palace, Tonk Road, Jaipur

12. Assistant General Manager, (CPPC), SBI, SMS Highway, Broadway, Jaipur

13. Accountant General (A&E), Rajasthan, Jaipur

14. All Trearury Officers,

15. Joint Secretary to Government, Finance (Rules) Department, Rajasthan, Jaiur, Director, Treasuries & Accounts, Rajasthan Jaipur, it is stated that all Treasury Officers/Sub Treasury Officers under your jurisdiction may please be directed to ensure action as mentioned above.

16. Addl Director, Department of Pension & Pensioners' Welfare, R.O.....(Raj.)

17. Dy Director/ACP Section, Office Haja, for uploading on the Department Website

18. Joint/Asst/Dy Director, All Sections Office Haja

19. Private Secretary/Personal Assistant, Office Haja

20. Special Officer, Office Haja

Sd/-Joint Director NPS